
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

(Diár" PUBLICAoo 
E . 'o °{!.c .. ;I do MunlcfpJD) 
o::·.~~ ~ 1 
~"'V·· - Q 4- -SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/CAO 

DECRETO Nº 120, DE 01 DE JUNHO DE 2021 

ACRESCE DISPOSITVO AO DECRETO Nº 

095/2021 , QUE DISPÕE SOBRE A 

CONCESSÃO, A APLICAÇÃO E A 
COMPROVAÇÃO DE SUPRIMENTOS DE 

FUNDOS, NO ÂMBITO DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX, do art. 90, da 

Lei Orgânica Municipal, e conforme disposições contidas nos arts. 65, 68 e 69 da 

Lei Federal nº 4.320/64; arts. 24 e 60, e o Parágrafo Único da Lei Federal nº 

8.666/93 c/c art. 70 da Constituição Estadual, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica acrescido ao art. 2º, do Decreto Municipal nº 095/2021 , o §2º, nos 

termos que seguem: 

"Art . 2º 

§1º 

[ .. . ] 
§2° A indicação de valores a serem reservados e 

empenhados na dotação orçamentária (339033) será 

destinada à passagens e despesas com locomoção, 

apenas para a Secretaria Municipal de Assistência 

Social." 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalterados os demais dispositivos do Decreto nº 095/2021 . 

Cariacica, 01 de Junho de 2021 . 

PROC.: 8.86312021 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502- Bairro Alto Lage-Cariacica - ES - CEP 29. 151-900 
Tel. : (27) 3354-5807 E-mail: atosofic iais@cariacica.es.gov.br 

-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 
Cariacica-ES, segunda-feira, 07 de junho de 2021. 

4 

Parágrafo único. A isenção das taxas previstas nos incisos V a IX será l imitado ao período de até 05 (cinco) 
anos do deferimento do benefício. 
Art. 6° As empresas que obtiverem os incentivos previstos nesta Lei, após o término dos mesmos, deverão 
permanecer em atividade por no mínimo igual período do benefício recebido. 
Parágrafo único. Caso a empresa beneficiada encerre suas atividades antes do prazo previsto no caput 
deste artigo, os valores correspondentes aos incentivos concedidos deverão ser ressarcidos aos cofres 
públicos, mediante lançamento de ofício para cobrança, com os respectivos acréscimos legais. 
Art. 7° A mudança na propriedade ou na estrutura jurídica da empresa não afetará os incentivos e 
benefícios da presente Lei, desde que mantidos os critérios de isenção. 
Art. 8° Os Incentivos deverão ser reg ulamentados, e após analisados, deverão ser homologados e 
concedidos por Decreto expedido pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, publicado no Diário Oficial do 
Município, no prazo máximo de 90 (noventa) dias da data do seu deferimento, constando: 
I - a denominação da Empresa beneficiária, CNPJ, inscrição estadual e municipal, quando for o caso; 
II - a identificação das espécies tributárias municipais a que está desobrigada de recolher; 
III - a definição dos percentuais de isenção nos incentivos concedidos; e 
IV - as obrigações a serem cumpridas durante o período do benefício fiscal. 
Art. 9º O Poder Executivo Municipal editará norma complementar para regulamentação da execução do 
disposto nesta Lei. 
Art. 10 O prazo de vigência dos incentivos fiscais previstos nesta Lei não poderá ser superior a 10 (dez) 
anos. 
Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos jurídicos retroativos a 12 de março 
de 2021. 
Art. 12 Revogam-se todas as disposições em contrário, especialmente a Lei n. 0 4.943, de 16 de agosto de 
2012, bem como a Lei 6.136, de 12 de março de 2021, resguardados os benefícios já concedidos em sua 
vigência. 
Cariacica, 02 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

IC DECRETOS li 
DECRETO Nº 120, DE 01 DE JUNHO DE 2021 

ACRESCE DISPOSITVO AO DECRETO Nº 095/2021, QUE DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO, A APLICAÇÃO E 
A COMPROVAÇÃO DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS, NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 
o PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atrihuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX, do art. 90, da Lei Orgânica Municipal, e conforme disposições contidas 
nos arts. 65, 68 e 69 da Lei Federal nº 4.320/64; arts. 24 e 60, e o Parágrafo Único da Lei Federal nº 
8.666/93 c/c art. 70 da Constituição Estadual, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica acrescido ao art. 2°, do Decreto Municipal nº 095/2021, o §2°, nos termos que seguem: 
"Art. 2° 
§1º 
[". J 
§2º A indicação de va lores a serem reservados e empenhados na dotação orçamentária (339033) será 
destinada à passagens e despesas com locomoção, apenas para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social." 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalterados os demais 
dispositivos do Decreto nº 095/2021. 
Canacica, 01 de junho de 2021. 

EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

PORTARIA/GP/N.0 330, DE 01 DE JUNHO DE 2021 
CONCEDE LICENÇA PRÊMIO À SERVIDOR. . 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe conferem o art. 90, Inciso IX, da Lei Orgânica Municipal de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder, ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de provimento efetivo, 01 (um) mês 
de Licen a Prêmio: 

PROCESSO Nº NOME MATRÍCULA 

EXPEDIENTE: 

CARGO 
DATA DO 

GOZO 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel. 2.502-Alto Lage, Cariacica-ES, 29. 151-900 
CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosor,c1ais@cariacica.es.qov.br 


